

dynam 150 — 24) dr. Sokolowski August 149 — 25) dr. Asnyk Adam 148 — 26) dr. Kohn Ma kymilian 148 — 27) dr. Paszkowski Stanisław 148 — 28) Głowacki Wacław 147 — 29) dr. Syczeń Wawrzyniec 147 — 30) dr. Bandrowski Ernest 146 — 31) dr. Borowski Lesław 146 — 32) Chranowski Leon 146 — 33) Kwiatkowski Jan 146 — 34) dr. Łazarski Józef 146 — 35) Reiman Stanisław 146 — 36) dr. Wiszniewski Ludwik 146 — 37) Chęciński Tomasz 145 — 38) dr. Harajewicz Jan 145 — 39) dr. Przemyski Franciszek 145 — 40) Rudnicki Józef 145 — 41) Wdowiszewski Wincenty 145 — 42) Gadowski Ferdynand 144 — 43) Kaczmarek Władysław 144 — 44) Łyskowski Walenty 144 — 45) Nowacki Władysław 144 — 46) Seferowicz Jan 144 — 47) Sare Józef 144 — 48) Wileziński Konstanty 144.

Uj zatem są wybrani. Po nich otrzymali najwięcej głosów: p. 143 dr. Jordan Henryk, Marszałkowski Józef, Wójcicki Mateusz; — po 142 Borkowski Włodzimierz, Czernek Józef, Epstein Leopold, Gwiazdomorski Jan, Jabłoński Wincenty, Jasziński Józef, dr. Major Józef, Meisner Adolf, Mendelsburg Albert, dr. Miklaszewski Juliusz, Ostka Walenty, dr. Pareński Stanisław, Pająk Aleksander i dr. Progar Jan; — wielu innych po 141, 140 głosów i mniej.

Komisyra strukturalna wahała się chwilowo, co czyni, wobec tego, że wybranych jest tylko 48, a więc o 12 mniej, niż uchwalono. Zdawało się racjonalnym, nie zważać konieczności na absolutną większość, a powołać 12 tych, co mają najwięcej głosów. Temu jednak stanęła na przeszkodzie okoliczność, że po trzech mających po 143 głosów, następuje już nie 9, jakby potrzeba, ale 14, mających równą ilość, po 142 głosów. Komisyra nie czuła się upoważnioną do losowania i w ogóle rozstrzygnięcia tej kwestii, — poprzestała przeto na stwierdzeniu faktu i pozostawia komitetowi, co ma czynić dalej.

Dowiedziemy się, że p. prezydent Szlachetkowski zamierza zwołać posiedzenie komitetu na niedzielę d. 16 b. m. o g. 9 rano.

Dnia 15 czerwca b. r., w sobotę o godzinie 5 po południu odbędzie się w Krakowie w gmachu Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń, posiedzenie komitetu centralnego przedwyborczego dla zachodniej części Galicji i Wielkiego Księstwa Krakowskiego.

Braesio, 13 czerwca.

Wiadomo, że na posiedzeniu komitetu przedwyborczego w d. 27 maja b. r. postawiono wniosek, aby wzwąć dzienniki kandydatów do zgłaszania swych kandydatur i osobistego jawienia się przed komitetem. Wniosek ten, przez p. Jastrzębskiego ośmieszony, a przez p. przewodniczącego jako niby przeciwny instrukcji centralnego komitetu uznany, upadł. Gdy wskutek wydalenia włościan przez p. Jastrzębskiego głosowanie za kandydaturą p. Jastrzębskiego hr. Janem Stadnickim i Tomaszem Wilkiem się odbyło, p. przewodniczący wysłał pismo do centralnego komitetu, zalecające obu kandydatów z próbą o wybór i potwierdzenie jednego z nich.

Dzisiejsze posiedzenie komitetu rozpoczęło się odczytaniem przez przewodniczącego dwóch pism centralnego komitetu, jednego znanego już z dzienników, iż centralny komitet między dwoma kandydatami wybierać nie może, drugiego polecającego wzwąć publicznie kandydatów do zgłaszania swych kandydatur.

Mimo tego pisma p. przewodniczący wnosi, aby nie wzwąć publicznie kandydatów do zgłaszania swych kandydatur, gdyż już dwóch kandydatów się złoże, a szkoda czasu i trudu znowu się zgrupować.

Adwokat Parvi i dr. Bernadzikowski poparli jednak żądanie centralnego komitetu, a przedwzrostkiem wystąpili przeciw legalności dzisiejszego zebrania, albowiem zaproszenia nie przez sekretarza, lecz przez p. Jastrzębskiego za późno i nie wszystkim członkom wysłane przeszło 150 zaproszeń, na dzisiejsze posiedzenie zaproszono tylko niektórych włościan, a razem z inteligencją tylko 73 osób. Wskutek tego przybyło obecnie tylko osiem zaproszonych włościan, kilkunastu księży i kilkunastu właścicieli dóbr, razem 38 osób, podczas gdy na poprzednim posiedzeniu było przeszło 100 osób.

Pomimo to wszystko i mimo że zaproszenia nie obejmowały żadnego porządku dziennego, uchwalono pominać odczytanie centralnego komitetu i przystąpić do głosowania nad kandydatami, a p. przewodniczący oświadczył, że na poprzednim posiedzeniu „na własną rękę wielu włościan tylko jako gości zaprosił”.

Nie pomogły przeciw temu wcale argumenta, że wszyscy jednak wtedy dostali zaproszenia, że wszystkich powołano wtedy do głosowania nad wieloma wnioskami i wyborem subkomitetu, a nawet że próbowano wtedy już głosować nad kandydatami i że ich tem samym wszystkich zaproszonych przyjęto i uznano za członków komitetu.

Przed głosowaniem zaproszono Tomasza Wilka do przedstawienia się wyborcom, a on w tem mniej więcej przemówił słowa:

Stanowisko zgromadzenia! Obywatelski zaszczytny zaproszeniu przez ludzi dobrej woli, staje tutaj jako kandydat na posła sejmowego. Przedwzrostkiem oświadczam, że wszelkimi siłami bronilibym i strzegł interesu wyborców przy ścisłym przestrzeganiu uchwał wiecu miast i miasteczek, których zasady ze wszelkich miar za zgodne z moim przekonaniem znalazłem.

Zadaniem mojem byłoby: nie burzyć lecz naprawiać, nie wadzić ale jednać, spajać, a nie rozdawać, bowiem patrząc na stosunki naszego kraju ze stanowiska ekonomicznego i politycznego, sądzę, że wszelkie warstwy społeczeństwa w miłej zgodzie cicho i wytrwale winny pracować nad podniesieniem doli, do której to pracy impuls Sejm dawać powinien.

Pojnuje wielkie obowiązki posta, lecz gdyby mię tutejszy powiat nim zaszczycił raczył, wszel-

kich starań bym dołożył, by przy pomocy Bożej i światłych dobrze myślących ludzi, obowiązkom przyjętym zadający uczynić.

P. Lgucki bezskutecznie starał się wykazać sprzeczność w tem przemówieniu między zasadą zgody i jedności, a uchwałami wiecu miast — poczem ks. Siemek potępił cały ten kierunek jako rewolucyjny — a p. Trzeciak zalecał kandydaturę hr. Stadnickiego, który daje się wybrać — tylko czyni „poświęcenie”.

Wreszcie przystąpiono do imiennego głosowania według listy z góry ułożonej przez p. Jastrzębskiego — nie alfabetycznie, lecz tak sztucznie, iż najpierw głosowali wszyscy księża, potem urzędnicy, obywatele, wreszcie włościanie, a na końcu dopiero wiadomi przeciwnicy kandydatury hr. Stadnickiego, wskutek czego przyjął oddziały na kilku obecnych włościan tak, że i kilku z nich oddało głosy hr. Stadnickiemu, a jeden z włościan, który przedtem oświadczył, że głosowanie obecne pozostanie dla wyborców, bez znaczenia, widocznie z żartu dał głos hr. Stadnickiemu.

Na 38 obecnych, otrzymał hr. Stadnicki 34, zaś T. Wilk 3 głosy.

Sztuczne zwycięstwo zwolenników hr. Stadnickiego jest właściwie jego moralną klęską.

Załącznik. 13 czerwca.

Dnia 12 b. m. odbyło się zapowiedziane zgromadzenie przedwyborcze celem postawienia kandydata.

Zebrań było osób około 70, między niemi kilka księży, kilkunastu włościan, nie wielu mieszczan i inteligencji, resztę, bardzo znacznego kontyngentu dostarczyli propinatorzy z miasteczek okolicznych i izraeliicy handlarze.

Oficjalnie zgłosił kandydaturę tylko dr. Szpunar adwokat krajowy.

Z obecnych wyborców p. Zawilski Jan, burmistrz z Leżajska, postawił kandydaturę p. Józefa Kellermana, marszałka powiatowego, następnie jeden z obecnych włościan postawił kandydaturę p. Bolesława Żardeckiego dyrektora Tow. zaliczkow. i zastępcy prezesa Rady powiatowej.

Z postawionych na zebraniu kandydatów p. Kellermann zaznaczył, że o mandat poselski się nie ubiega; lecz w razie wyboru chętnie powiast zastępować będzie, zaś p. Żardecki oświadczył, że nie kandyduje.

Na żądanie zgromadzenia obowiązkowo musiał każdy z panów, którego nazwisko wymienione zostało, wypowiedzieć swe zapatrywania na sprawy krajowe, bez względu na to czy kandyduje oficjalnie lub nie.

Pierwszy głos zabrał dr. Szpunar. Przedwzrostkiem nadmieniał on, że jest synem włościanina, który już mandat poselski piastował. Jest za równym rozkładem ciężarów, oszczędnością administracji, zachowaniem i pielegnowaniem przyjaznych stosunków między stanami oraz za zmianą obecnego szkolnictwa w kierunku nauczania go-rodniactwa rolnego. Nie przystąpił do klubu oświadcza, że dzisiaj jeszcze nie wie, do jakiego przystąpi w każdym razie nie do grona „Plutokraja”.

Po interpelacjach włościanin Trojnar wyraził życzenie, ażeby komitet powiatowy zalecił wyborcom wszystkich trzech powyżej wymienionych panów, a wyborcy sami w właściwym czasie rozstrzygną. Na usilne naleganie przewodniczącego i ks. Olkiszewskiego przystąpiono do głosowania w ten sposób, że każdy chętny zgłaszał się i wyszeptał pewne nazwisko. Przeważną część przeszło czterdziestu osób opuściła salę.

Chętny udział w tego rodzaju głosowaniu wzięli propinatorzy i handlarze, bardzo mało zaś liczba innych osób. Zainteresowanie się głosowaniem było ze strony pp. Izraelitów chwalebne, i nader gorliwe, bowiem niejedną z nich dwa, trzy lub więcej razy zbliżał się i dyktował jedno i to samo nazwisko. Przez wielu obecnych zwróconą miał uwagę p. przewodniczący na ten całkiem niemiary i nie praktykowany sposób głosowania. Przewodniczący chciał zarządzić ponowne głosowanie i to kartkami, lecz w między czasie zebrani opuścili salę.

Czy i jak użytek zrobi przewodniczący z tego zebrania i podyktowanych kresek, których wyniku nie znamy, nie wiadomo.

P. Żardecki zaznaczył, że mimo licznych zaproszeń ze strony wyborców nie kandyduje, a usprawiedliwia to brakiem czasu i prosi, ażeby ile możności na niego nie reflektowano. Od pozostałego wybranego przez powiat wymaga pracy nad zrównaniem wszelkich ciężarów i prestacji publicznych a to stosownie do majątkowej siły każdego, zaleca rozumną oszczędność, podniesienie przemysłu domowego i fabrycznego, zmianę ustawy drogowej, opartej na słusnym rozkładzie stron konkurujących. Natomiast sprzeciwia się ustawie ograniczającej podziałek gruntów. Życzy sobie, ażeby przed traktowaniem o każdej nowej ustawie poseł zasięgnął wpiern opinii Rady powiatowej i gmin. Na słowne zapytanie oświadcza, że biorąc miarę z ugrupowania się stronnictwa i działalności ubiegłego sejm, sympatyzuje tylko wyłącznie z klubem lewicy.

P. Kellerman w bardzo serdecznym przemówieniu oświadczył, że interes włościan znajdują w nim gorącego uczestnika w Sejmie, starać się będzie swym wpływem i stosunkami działać w ten sposób w klubie, by jak największe korzyści finansowe odnieść dla powiatu, czem ulży w znaczących opłatach. Nadmieniał, że poczynił starania o zmianę ustawy drogowej, gdyż nie godził się na wprowadzenie obecnie istniejącej. Nie może dziś stanowczo odpowiedzieć, do jakiego klubu w sejmie należeć będzie, zawisło to od ugrupowania się stronnictwa.

Bezrobocie w Jaworznie.

Jaworzno, (pod Saczkową), 12 czerwca.

Bezrobocie w tutejszej kopalni węgla braci Gutmanów i Springera trwa dotychczas. Dwunasty dzień już mija, jak 1100 starych górników, a z tak zwanymi ciągaczami przeszło 2000 osób zaprzestało pracy i pomimo interwencji p. starosty nie może nastąpić porozumienie. Przemówienie p. starosty powiatu gronkami okrzykami na cześć jego i zapewnieniem, iż zachowując się

jak najspokojniej, lecz od warunków postawionych właścicielom nie odstąpią. Żądają oni za miast 12 godzin ośmiogodzinnej pracy, otwierania wczesniej szubów, aby znużeni krwawą pracą, a siedzący już bezczynnie mogli opuścić podziemia, żądają również niezamykania szubów natychmiast po 6 rano, a zatem uwolnienia się od dotkliwych kar (od 1 do 2 złr.) za spóźnienie i obniżenia ceny prochu i dynamitu. Dodac należy dla wyjaśnienia, że wszelkie roboty tak górnicze, jak i ciągacze wykonują na skord i rozsądają skały własnym prochem, który im zarządza sprzedaje po 60 ct. za kilo, gdy górnicy na Śląsku Pruskim płacą tylko po 24 ct. (40 fen.) Dwoch górników przy zarobionych 100 złr. zwracają za proch 28 do 24 złr. a zatem prawie czwartą część całego zarobku. Dziwna zaprawdę manipulacja!

Zachowanie się strejkujących jest ze wszelkich miar nienaganne i pełne taktu. Wprawdzie na rozkaz władzy pozamykano szynki a żandarmerja zabrania schadzki i gromadki nawet z kilku ludzi natychmiast rozpędza, a po wycieciu pana starosty zarekwirowano 45 ułanów, ale sytuacja z dniem każdym staje się groźniejszą; strejkującym zagroza głód, a właściciele kopalni muszą już dla własnych maszyn sprowadzać z Prus węgle i żądać zwiększenia załogi wojska. Požadane byłoby bardzo odwieśdiny inspektorów przemysłowego P. w. w. a. r. a. t. a. t. Jego gruntuwa znajomość roboczych stosunków, szacunek i wiara jaką potrafił sobie zaskarbić u czarnych dłoń, wiele może się przyczynić do załagodzenia nieporozumień i doprowadzenia do ugody.

On jeden ma prawo rozpatrywać się dokładnie i wytłumaczyć robotnikom, jak administracji ich gwarcęką kasą i sprawdzić, czy w istocie tak zwana konsumna, złożona przez zarząd kopalni, jest ciężarem a nie pomocą dla pracujących. Błagają oni, aby ich uwolniono od korzystania takiego dobrodziejstwa, gdzie zostawiają cały swój zarobek, a żądają, aby otrzymywali zaliczki w gotówce.

Gdyby zarząd kopalni nie był złożony wyłącznie z samych Prusaków, którzy z zasady są wrogo usposobieni do wszystkiego co polskie a więc i do naszych polskich robotników możebą łatwiej nastąpiło pojednanie.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 11 czerwca.

(?) Na dzisiejszem posiedzeniu przystąpiła komisya dla projektu karnego do §. 181, który wyznacza karę, począwszy od trzech miesięcy więzienia, za zamknięcie przeszłokąd do zawarcia małżeństwa lub nakłaniania do nieważnego małżeństwa. Paragraf ten przyjęto za mało znaczną poprawką dep. Neunera.

Następny rozdział traktuje o występkach i przestępstwach przeciwko moralności.

§§. 108 i 109 przyjęto w brzmieniu rządowym. Ostatni z nich stanowi, że na oskarżenie prywatne obrażonego małżonka karany ma być za złamanie wiary małżeńskiej małżonek lub małżonka wraz ze współwinnymi więzieniem do 6 miesięcy; za usiłowanie jednak złamania wiary małżeńskiej nie następuje ścisła kara. Dep. Piniński wniósł, aby tylko takie złamanie wiary karano, które pociąga za sobą prawomocną separację małżonków. Wniosek ten jednak po dłuższej dyskusji został odrzucony. Podobnego losu doznał także wniosek dep. Neunera, który domagał się kary za usiłowane złamanie wiary małżeńskiej. Samo jednak określenie pojęcia „usilowanego złamania wiary” wywołało ogólną wesołość, wśród której pogrzebano poprawkę Neunera.

§ 184 przyjęto bez zmiany. § 185 wymierza karę do pięciu lat więzienia lub domu poprawy za występki nierządu, którego dopuszczają się rodzice względem przybranych lub adoptowanych dzieci, opiekunowie względem pupilów, duchowni względem powierzonych swej opiece osób i t. p. Paragraf ten przyjęto z poprawką Koppa, rozszerzającą karę na kuratorów, i Zuckera, co do podciągania pod karę lekarzy i kierowników szpitali.

§ 190 wymierza karę do pięciu lat domu poprawy lub więzienia od sześciu miesięcy za wiedzenie kobiety przed łudzenie obietnicą zawarcia małżeństwa. Na wniosek Zuckera przyjęto § ten z dodatkami, iż śledztwo nastąpić może w drodze urzędowej.

§ 191 o nakłanianiu do nierządu i handlu dziewczętami, karaniem pięcioletnim domem poprawy lub więzieniem od 3 miesięcy, przyjęto bez zmiany.

§ 192 orzeka karę więzienia do roku za uwiedzenie dziewczyny niżej 16 roku życia. Deput. Kopp wniósł skreślenie całego paragrafu. Przy głosowaniu oświadczyła się równa ilość głosów pro i contra, więc przewodniczący rozstrzygnął na korzyść projektu rządowego.

§ 193 przyjęto bez dyskusji.

§ 193 wymierza karę więzienia do sześciu miesięcy za prowadzenie wśród tłumów ludności mów nieprzyzwoitych, za rozpowszechnianie drukiem obwieszczeń i obrazów drażniących zmysłowość i t. p. Paragraf cały przyjęto bez zmiany.

Komisya przechodzi do rozdziału o karach za obrażenie. Dep. Piniński postawił obszerny wniosek, wprowadzający inne ugrupowanie w przewidzianych o obrazę honoru. Przez głosowanie rozstrzygnięto, iż obrady toczy się będą na podstawie projektu rządowego.

W § 196 przyjęto w pierwszej alinieji stylizację Pinińskiego: „Kto przez obelżywe czyny lub wyrazy obraża drugiego narusza, karany będzie za obrażenie więzieniem do sześciu miesięcy lub grzywną do 500 złr.” Za obrazę tego rodzaju, dokonaną drukiem, następuje kara więzienia do jednego roku lub grzywna do 3000 złr.

Następne posiedzenie jutro.

Wiedeń, 12 czerwca.

(?) Na dzisiejszem posiedzeniu komisya nieustająca dla projektu karnego przyjęła bez zmiany §§. 197—199 o przeprowadzeniu dowodu prawdy.

Przy § 200, który karę za obrazę rozciąga na rozgłaszanie wieści, które „pod kopką mogą

kretyt drugiego lub zaufania publiczności, potrzebne mu do wykonywania obowiązków swego powołania” przyjęto poprawkę Knueburga i dodano słowa: „lub osłabić” i na końcu słowa: „lub zarobkowania”.

Przy § 201 przyjęto dodatek Koppa, wedle którego rozgłaszanie ubliżających wieści o życiu prywatnem drugiego tylko wtedy podlega karze, jeżeli orzec nie można, że obrażający kierował się przy tem względami na prawnie uzasadniony interes prywatny lub publiczny, określony § 198.

§ 202 nakłada, oprócz zwykłej kary, jeszcze na oszczereć karę odszkodowania na rzecz obrażonego do wysokości 3.000 złr., jeżeli przez oszczerstwa poniósł mniej lub więcej dotkliwą szkodę. Na wniosek Knueburga podniesiono tę karę do wysokości 5.000 złr.

§ 204 orzeka, że kara za obrażenie następuje na podstawie oskarżenia prywatnego, jednak w razie obrazy funkcjonariusza publicznego na wniosek urzędowego przełożonego tegoż funkcjonariusza. Na wniosek Koppa wykreślono ten ostatni ustęp.

Komisya przeszła następnie do rozdziału o pojedynkach.

§ 208 orzeka, iż wyzwanie do pojedynku jak i stawienie się wyzwanego do pojedynku karane będą więzieniem stanu do sześciu miesięcy. Dep. Magg postawił wniosek, że tylko pojedynkę zabójczą broń podlega karze. Dep. Kopp popierał ten wniosek, który jednak przy głosowaniu upadł 8 głosami, przeciwko 4.

§ 210 zagroza sekundantom więzieniem stanu do trzech miesięcy. Na wniosek dep. Zuckera, jednak cały ten paragraf został wykreślony.

§ 217 wymierza za pojedynkę amerykańską karę w domu poprawy lub w więzieniu stanu do dziesięciu lat, a w razie wykonania śmierci skazuje przeciwnika na 15 lat więzienia. Na wniosek Koppa wykreślono z tego paragrafu karę więzienia stanu.

Komisya przystąpiła z porządku do rozdziału o zbrodniach i występkach przeciwko życiu.

§ 219 w brzmieniu rządowym opiewa: „Kto drugiego zabije, winnym jest uderzenia śmiertelnego, jeżeli zamiar uderzenia pozostawił i wykonał w rozdrażnieniu”. Kara wymierza się w tym wypadku od 3 do 15 lat w domu poprawy, lub w więzieniu od lat 8.

Jeżeli sprawca pobudzony był do gniewu ciężką obrazą, czy przez osoby z jego otoczenia, i dlatego porwał się natychmiast do czynu, to wymierza się karę, począwszy od roku więzienia.

Na wniosek dep. Vayhingera określono pojęcie „morderstwa” w następujący sposób: „Kto przeciwko człowiekowi, w zamiarze zabicia go z rozmysłem w ten sposób postępuje, że z tego następuje jego śmierć lub innej osoby, ten popełnia morderstwo”. Karę za morderstwo jest śmierć, pomocnik karany będzie domem poprawy począwszy od 3 lat! Następne posiedzenie w piątek.

Zajścia w Angoulême.

Ilekród śledztwo przeciwko Boulangerowi zdaje się brać obrót dla generała niekorzystny, jego przyjaciele polityczni organizują demonstracje mające przekonać Francję o popularności Boulanger’a i o sile t. zw. stronnictwa narodowego. W tej samej myśli postanowiono urządzić wielki bankiet bulanzystowski w Angoulême, głównym mieście dep. Charente, który był jak wiadomo kolebką wyborczych triumfów Boulanger’a. Ludność tego departamentu, przeważnie ulegająca wpływom bonapartystów, przychylnie usposobiona jest dla generała, i dla tego w głównych punktach tego departamentu najłatwiej zaimprovizować demonstracje antirepublikańskie. Matadorzy stronnictwa bulanzystowskiego Deroulède, Laguerre, Laisant i Richard udali się więc do Angoulême, by przewodniczyć opozycyjnemu bankietowi. Tymczasem władze miejscowe zakazały tej manifestacji, czego następstwem były szumne demonstracje uliczne przeciwko rządowi i republice. Deroulède wygłosił mowę podburzającą, którą zakończył ironicznemi słowami: „Niech żyje złodziej”, wówczas bezpiecznie będziecie, gdy wasze okrzyki wznoszą się na cześć przyszłej, odrodzonej republiki, łatwo wtroczyć was mogą do więzienia. Mowa Deroulède’a w wysokim stopniu podnieciła tłumy i wywołała szumną demonstrację przeciwko rządowi. Wówczas wystąpił komisarz policji i zwrócił się do Deroulède’a z żądaniem, aby umilkł i oddał się na co pieńszarz odwetu odpowiedział słowami dla przedstawiciela władzy ubliżającymi, a poparł je wymownym gestem, cheywał bowiem komisarza za kotłozier i na bok odchylił. Urażony w swej godności stróż porządku publicznego, wezwał pomocy siły zbrojnej i kazał aresztować Deroulède’a, a wraz z nim jego przyjaciel deputowanych Laguerre, Laisanta i Richard’a, a gorliwiec swą posunął tak daleko, że pomimo przysługującego im prawa nietykalności poselskiej, zatrzymał ich w więzieniu; na usprawiedliwienie swego postępowania komisarz będzie mógł twierdzić, że pochwycił ich „na gorącym uczynku” i zarzucił im, iż stawiali czynny opór władzy. Ludność Angoulême demonstracyjnie protestowała przeciwko uwięzieniu bulanzystów. Był to bądź niewzruszony wypadek sprawił wielką sensację w Paryżu i wywołał interpelację w Izbie deputowanych. Dep. Gellibert, motywując swą interpelację względem zajścia w Angoulême nazwał postępowanie rządu zamachem na wolność osobistą i zarzucił rządowi, iż „bez potrzeby ucieka się do środków nadzwyczajnych, ale kraj nie da się terroryzować i odzyska wolność, naruszoną przez rząd.” Minister Constans odpowiedział na interpelację Gelliberta w sposób energiczny i stanowczy, tak iż mowa jego miała charakter oskarżenia przeciwko bulanzystom. Śmiło przyznając się, iż sam nakazał wystąpić zbrojnej sile w Angoulême, minister zarzucił bulanzystom, iż od pewnego czasu systematycznie podburzają kraj i do tydzień usiłują organizować rozruchy i demonstracje uliczne w różnych punktach kraju. Zajścia w Angoulême nie są według oświadczenia ministra faktem osobobnym; równocześnie bowiem usiłowano wy-

wołać rozruchy w Lugdunie i w Corréze. W końcu minister oświadczył, iż rząd ma silną wolę stłumić wszelkie dążności powstańcze, i dla tego postąpi z winnymi z całą surowością prawa. Bulanzysci kilkakrotnie przerywali mowę ministra, a Cassagnac i Le Hérisse chcieli również interpelować rząd względem zajścia w Angoulême. Izba jednakże odczytała interpelację na miesiąc...

Deputowani bulanzyscy wydali odezwę do wyborców paryskich, która brzmi: „Laguerre, Laisant i Deroulède zostali uwięzieni! To początek zamachu. Obywatele nie mogą być oddać bezpечно. Nietykalność parlamentarna istnieć przestała. Prawo deptane. Nie możemy znieść bez krzyku protestu i oburzenia tak niesłychanego pogwałcenia prawa na naszych przyjaciół i kolegach. Tym razem bowiem chodzi o zamach, a sprawcą zamachu tego jest rząd. Republikańskie stronnictwo narodowe zawsze było przejęte uczuciem poszanowania prawa i legalności. Pan Constans pierwszy wstąpił na drogę rewolucyjną. Na niego zaś spada wina i odpowiedzialność przed krajem! Oryginał tej odezwę podpisał deputowany Laporte, Le Hérisse, Laur, Ohéville, Thiéssé i Saint-Martin. Zdaje się, ona potwierdzi domniemanie Constans’a, że bulanzysci postanowili rozpocząć systematyczne podburzanie kraju, a że wszelkie tego następstwa uchwały odpowiedzialności na gabinet Tirarda i Constans’a. Ale pogroźki te nie mają żadnego wpływu na rząd, który postanowił wytrwać na raz obranej drodze i pewnym krokiem zbliża się do stłumienia bulanzyzmu. Wobec tego zastrzeżenia walki pomiędzy republiką a bulanzyzmem, należy się spodziewać, że rząd użyje całego swego wpływu, aby sąd senatu nad Boulangerem skończył się jaknajgorzej dla Boulanger’a i jego przyjaciół politycznych.

Jeżeli prawdziwe są ostatnie doniesienia Temps o korespondencji Boulanger’a, znalezionej u Breuille’a i Beckera, rząd zdoła skompromitować mnóstwo urzędników cywilnych i wojskowych, przychylnych Boulangerowi, a zarazem usprawiedliwi swe postępowanie represyjne przeciwko bulanzystom.

Wobec wypadków Angoulême’skich umilką również protesta przeciwko okólnikom rządowym, wzywającym wszystkich urzędników państwa do popierania republiki w walce wyborczej przeciwko bulanzystom. Jak wiadomo, gabinet Tirarda-Constans usiłuje wzwnowić usposobiony od cesarstwa system kandydatur urzędowych, by tem pewniej odnieść zwycięstwo nad koalicją antirepublikańską. Niedługo przyszedł okazać, o ile trafna i skuteczna będzie energiczna polityka Constans’a, ułożona według wzoru Ferrero.

Wobec wypadków Angoulême’skich umilką również protesta przeciwko okólnikom rządowym, wzywającym wszystkich urzędników państwa do popierania republiki w walce wyborczej przeciwko bulanzystom. Jak wiadomo, gabinet Tirarda-Constans usiłuje wzwnowić usposobiony od cesarstwa system kandydatur urzędowych, by tem pewniej odnieść zwycięstwo nad koalicją antirepublikańską. Niedługo przyszedł okazać, o ile trafna i skuteczna będzie energiczna polityka Constans’a, ułożona według wzoru Ferrero.

Wobec wypadków Angoulême’skich umilką również protesta przeciwko okólnikom rządowym, wzywającym wszystkich urzędników państwa do popierania republiki w walce wyborczej przeciwko bulanzystom. Jak wiadomo, gabinet Tirarda-Constans usiłuje wzwnowić usposobiony od cesarstwa system kandydatur urzędowych, by tem pewniej odnieść zwycięstwo nad koalicją antirepublikańską. Niedługo przyszedł okazać, o ile trafna i skuteczna będzie energiczna polityka Constans’a, ułożona według wzoru Ferrero.

Program liberałów serbskich.

We wtorek 11 czerwca odbył się w Belgradzie pod przewodnictwem byłego prezydenta skupowiny Tuczakowicza wiec liberałów serbskich, w którym uczestniczyło przeszło 800 osób, a między nimi wszyscy wybitniejsi przedstawiciele stronnictwa liberalnego z wyjątkiem dwóch wysokich dostojników: regenta Bisties’a i metropolity Michała.

Wiec uchwalił następujący program stronnictwa narodowo-liberalnego.

I. Królestwo serbskie zawsze starać się będzie o utrzymywanie takich stosunków z obcymi państwami i ludami, któreby mu dały możność i siłę do spełnienia swej cywilizacyjnej misji na półwyspie bałkańskim. Z narodowego stanowiska głównym obowiązkiem Serbii jest zdobyć dla narodu serbskiego warunki niezależnego bytu i rozwoju przez zjednoczenie wszystkich rozprzeczonych jego części. — W poczuciu tego obowiązku, stronnictwo liberalne dążyć będzie wszystkimi siłami do zjednoczenia serbskiej przynależnej pod panującą dynastją narodową.

II. Stronnictwo liberalne będzie wprowadzać w życie, rozwijać i bronić wszystkich zasad wolnościowych przedstawiających rekojmie pełnego używania praw obywatelskich i swobód narodowych. Do zasad tych należą przedwzrostkiem: 1) Zwierzchnictwo nad narodem z konstytucyjnym dziedzicznym królem serbskim, 2) wolna przez naród wybrana mała i wielka skupczyna, 3) nieodpowiedzialna i nieograniczona wolność słowa dla mandataryuszów przy reprezentacji narodowych i państwowych interesów, 4) wolność zgromadzeń publicznych i stowarzyszeń politycznych w granicach bezpieczeństwa i jedności państwa, 5) zupełna wolność słowa i prasy, 6) prawo układania budżetu pozostawia się zgromadzeniu narodowemu, 7) niezależność głównej kontroli w sprawach państwa, 8) odpowiedzialność ministrów, określona w drodze ustawodawczej, 9) niezależność sędziów, 10) reforma kodeksu karnego według zasad współczesnych, 11) reforma zakładów karnych, 12) zniesienie kary śmierci za wszelkie przestępstwa polityczne, 13) rozszerzenie sądów przysięgłych, 14) podniesienie fachowego wykształcenia i odpowiedzialności urzędników, 15) rozwój autonomii i decentralizacja gmin, okręgów i powiatów, 16) uzupełnienie i ulepszenie konstytucyi.

III. Stronnictwo liberalne upatruje w podniesieniu produkcji kraju główny warunek niezależności ekonomicznej. Stronnictwo liberalne popierać będzie rozwój handlu i przemysłu serbskiego przedwzrostkiem za pomocą: 1) cel ochronnych, 2) nowych traktatów handlowych z obcymi państwami, 3) powstrzymania obcych przedsiębiorstw komunikacyjnych, 4) wred-

szcze stronnictwo popierać będzie kolonizację celem zwiększenia sił roboczych w kraju.

W polityce finansowej stronnictwo liberalne przyjmuje za program: 1) uregulowanie budżetu przez przywrócenie równowagi pomiędzy wydatkami i dochodami państwa, 2) zaprowadzenie systemu oszczędności celem zdobycia dla kraju kredytu, 3) konwersja długu państwa ze zmniejszeniem stopy procentowej, 4) jak najszybsze wprowadzenie katastru w całym kraju.

IV. Stronnictwo liberalne dąży będzie do podniesienia oświaty za pomocą: 1) zakładania szkół rolniczych, rzemieślniczych i handlowych we wszystkich częściach kraju, 2) zakładania wyższych gimnazjów i szkół miejskich, 3) założenia uniwersytetu w Belgradzie, 4) nadania szkolnictwu lepszemu kierunkowi ogólnemu.

V. Naród serbski powinien podlegać powszechnej powinności wojskowej. Pierwsze powołanie powinno być zawsze w powołaniu bojowym dla obrony kraju, a ewentualnie, by stać się godnym sprzymierzeńcem. Drugie i trzecie powołanie stanowią obronę narodową, która powinna być ulepazona przez powiększenie liczby uzdolnionych oficerów i podoficerów.

Z przytoczonego streszczenia widzimy, że program, uchwalony przez wiec liberalny, jest niemaszkowym wyrazem zwrotu, jaki nastąpił w ostatnim czasie w stosunkach serbskich. Stronnictwo liberalne, które wycisnęło swe piętno na ostatnich wypadkach serbskich, postanowiło ująć swe ukrywane i łagodzone dotąd poglądy polityczne w jasno sformułowany program i uroczyście obwieścić je światu. Na czole swego programu wyraźnie stawia stronnictwo liberalne urzeczywistnienie idei wielko-serbskiej bez względu na to, że zjednoczenie narodu serbskiego zwraca się bezpośrednio przeciwko interesom terytorjalnym Austro-Węgier i Turcji.

W dążeniach tych stronnictwo liberalne chce oprzeć się o „potężne cesarstwo słowiańskie” — Rosję, względem której poczuwa się do „wielkiej wdzięczności za udzieloną pomoc w odzyskaniu wolności i niezależności”. Tak uroczyste obwieśczenie programu liberalnego stronnictwa jest wymownym dowodem powiększenia wpływu rosyjskich w Serbii. Wprawdzie stronnictwo liberalne nie stanowi większości w obecnej skupicy, a ministerstwo również ma barwę nie liberalną, lecz radykalną, ale żywioł liberalny reprezentowany jest w regencyi, a przystem kto śledzi rozwój życia politycznego w Serbii, da tego widocznie jest coraz wyraźniej występujące zbliżenie w politycznych zapatrywaniach liberalów i radykałów serbskich, którzy coraz większą solidarność dzisiaj przeciwko stronnictwu konserwatywnemu. Wobec tego program liberalistów serbskich można uważać poniekąd za program kierowniczy i rządzących sfer serbskich.

Stronnictwo radykalne, jako będące dzisiaj u steru, ogólniejszym jest w swych enuncjacjach, — i dla tego program, uchwalony na wiecu stronnictwa radykalnego w Niszu, przemilczał o wszystkim, co mogłoby być drażliwym ze stanowiska antagonizmów międzynarodowych i ograniczył się jedynie na wyłuszczeniu zasad praktycznej polityki wewnętrznej, które w głównych zarysach zbliżają się do programu liberalnego, obejmują bowiem: organizację armii narodowej i milicji; uregulowanie stosunków gminnych w duchu autonomicznym; ustawodawstwo ekonomiczne, skierowane do niezależnego rozwoju przemysłu serbskiego; wreszcie wprowadzenie katastru celem uregulowania systemu podatkowego.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dnia 13 czerwca.)

Przewodniczący prezydent Dr. Słachetkowski. Sekretarz prezydent odczytuje nadesłane do Rady pisma: P. Franciszek Piekosiński zawiadamia, iż z dniem 1 lipca b. r. przenosi się do Lwowa, prosi wszakże o pozostawienie go nadal w Komisji archiwalnej miejskiej, do której dotąd należy jako członek z po za Rady. Etatów służba magistratu (personal służb i funkcyjaryuszów, a nie urzędników), prosi o zamianowanie dotychczasowego dodatku służbowego na dodatek kwaterowy i o przyznanie pięciolatek. Pisma odesłano do sekcji.

Z porządku dziennego przystępuje Rada do dalszego ciągu obrad nad etatem urzędników magistratu. Prezydent Słachetkowski jako referent odstępuje przewodnictwo obrad wice-prezydentowi p. Friedlejnowi. Projektowana zmiana w punkcie VIII wniosków połączonych sekcji II i III w sprawie uregulowania plac radcom magistratu, ustanawia dwie posady radców starszych, z placą po 2000 złr. i 400 złr. dodatku kwaterowego, oraz trzy posady radców młodszych, z placą roczną po 1800 złr. i 360 złr. dodatku na mieszkanie.

Nad tym punktem rozpoczyna się dyskusja. R. m. dr. Weigel występuje przeciw ustanowieniu posad starszych radców, gdyż jest to wprowadzaniem niemieckiego ustroju biurokratycznego, najzupełniej niepotrzebnego w magistracie, gdzie niezliczeni urzędnicy wyżsi (rady kolegielniści) załatwiają sprawy ważniejsze. Biurokratyczny aparat, zaproponowany w nadaniu tytułów, zniszczyć może tylko koleżeńskie stosunki. Mowca radzi, aby bez nadawania nowych tytułów pożyłyższy wszystkim radcom pensje do wysokości 2000 złr.

W kwestyi tej zabierają głos: r. m. Bedyk za ustanowieniem posad starszych radców. R. m. Romanowicz za odrzuceniem tytułów, lecz z pozostawieniem gradacyi pensji. R. m. Pieniążek za wnioskami sekcji. R. m. Kohn za wnioskiem dr. Weigla. R. m. Jakubowski za wnioskami sekcji. R. m. Styczeń przeciw posadom starszych radców. R. m. Horowitz za wnioskiem r. m. Romanowicza, tj. za dwoma lepiej płatnymi posadami lecz bez tytułów i r. m. dr. Leo i dr. Bandrowski.

W głosowaniu przyjmuje Rada wniosek r. m. Weigla co do uchylenia zamierzonego kreowania posad radców starszych, zaś co do pensji

uchwała wniosek r. m. Kwiatkowskiego, aby wszyscy pp. radcy pobierali roczną placę w kwocie 1900 złr. i dodatek kwaterowy w stosunku ustanowionym poprzednio 20%. Co do formalnej strony kwestyi zabierali głos pp. Oettinger, Jakubowski, Romanowicz, Birnbaum, Weigel, Kwiatkowski i Rosenblatt.

Kwestya nadawania pięciolatek wobec uchwalonego podniesienia plac później zostanie rozstrzygnięta.

Bez dyskusyi uchwała Rada dalej dwie posady sekretarzy z wynagrodzeniem po 1300 złr. rocznie i jedną posadę sekretarza z 1500 złr. rocznie oraz dodatkami kwaterowemi.

Dalej uchwalono etat trzech komisarzy obwodowych z placą 1300 złr. i również dodatkami kwaterowemi po 260 złr. rocznie.

Przy etacie adjunktów magistratu r. m. Weigel wnosi gradacyę w ten sposób, aby ustanowić jedną posadę z placą 1200 złr., dwie po 1100 złr., dalej jedną na 1000 złr. i jedną na 900 złr. pensyi z osobnymi dodatkami kwaterowemi. Wniosek popiera r. m. Romanowicz uważając, iż główne źródło nędzy urzędniczej polega właśnie na okoliczności, iż niższe posady wyciągają lichotną płacę, zanim się doczeka swawansu, bywa najczęściej tak zadłużonym, iż otrzymywanie posady z wyższą placą na nie mu się już nie przyda. Zapobieżenie biedzie niższych urzędników powinno być obowiązkiem moralnym, który pozytywnie przyniesie korzyści. W tej sprawie zabierają głos r. m. Pieniążek i Jakubowski. Wniosek r. m. Weigla Rada uchwała.

Przy etacie aplikantów magistratu (siedem posad z placą roczną 600 złr. i dodatkami kwaterowym 150 złr.) r. m. Bruński wnosi, aby kwotę 500 złr. przemaczyć jako wynagrodzenie w formie dodatku osobistego dla aplikanta pełniącego obowiązki sekretarza prezydium. R. m. Gwiazdomorski wnosi, aby w przyszłości tylko 4 etatowych aplikantów było w magistracie t. j. aby po zaawansowaniu trzech z dotychczasowych aplikantów posad po nich nie obchodzić. W sprawie tej zabierają głos r. m. Kohn, Zoll, Romanowicz, Pareński, Pieniążek. W głosowaniu wnioski komisji uchwalono rezolucyą r. m. Gwiazdomorskiego upadła, zaś żądanie r. m. Bruńskiego odesłano do sekcji. Prezydent wyjaśnił, iż jest już uchwaloną kwota 500 złr. dla aplikanta pełniącego funkcje sekretarza, — sumę wszakże podzielił prezydent w ten sposób, iż sekretarz pobiera dodatk 250 złr., a drugie 250 otrzymuje inny urzędnik za redagowanie Dziennika rozporządzeń magistratu.

Etat urzędników manipulacyjnych, tj. dyrektora ekspedytu z placą 1000 złr. i dodatkami 250 złr., dyrektora archiwum z placą 1000 złr. i takimże dodatkami, dziennikarza z placą 900 złr. i dodatkami 225 złr., trzech kancelistów z placami po 800 złr. i dodatkami po 200 złr., trzech z placami po 700 złr. i dodatkami po 175 złr., wreszcie pięciu z placami po 600 złr. rocznie i dodatkami po 150 złr. przyjęło bez dyskusyi.

Przy etacie urzędników zdrowia wniosł r. m. Kohn, aby placę fizyka miejskiego zrównaną została z placami radców magistratu. Poparł wniosek r. m. Horowitz i Bada. uchwalili przyznąć fizykowi 1900 złr. placę z dodatkami kwaterowym 20%.

Przy etacie lekarzy miejskich r. m. Jordan wniosł o ustanowienie jednej posady na 1000 złr. placę i dwóch według propozycji sekcji po 800 złr. R. m. dr. Paszkowski zażądał, aby wszystkim trzem lekarzom podnieść placę do 1100 złr. jak starszym adjunktom.

W kwestyi tej zabierali głos: r. m. Szpakowski, dr. Jordan, który wraz z dr. Pareńskim i dr. Kohnem, goręco popierali wniosek dr. Paszkowskiego, podnosząc znakomitą w Krakowie służbę zdrowia i rażąco małe wynagrodzenie lekarzy, wobec ciężkiej ich pracy, trudnych kwalifikacji i żadnej prawie nadziei swawansu. R. m. Birnbaum zażądał przejścia do porządku nad wnioskami o podwyższenie plac.

W głosowaniu Rada uchwała wniosek dr. Jordana tj. kreowała jedną posadę z placą 1000 złr. rocznie i dodatkami kwaterowymi i dwie z placą po 800 złr. rocznie również z dodatkami.

Wobec spóźnionej pory po uchwaleniu tego wniosku zamknął przewodniczący posiedzenie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 czerwca.

Między Dziennikiem Poznańskim a petersburskim Krajem powstała ostatnimi dniami ciekawa, dla stanowiska postów polskich w Berlinie ważna, dla Dziennika zwycięska polemika. Kraj wystąpił z radami dla Poznańskiego w trzech kierunkach: Naprzód oświadczył się przeciw polityce abstynencyi, następnie narzeka, że polskie polsey nie zajęły dość wybitnego stanowiska w kwestyach specjalnych, wreszcie radzi, aby zerwano z polityką uczucia, a kierowano się wyłącznie rozumem. Na pierwsze odpowiada Dziennik najsluszniej, że rada jest zbyt czarna, bo nikomu w Poznaniu nie śni się o polityce abstynencyjnej. Na drugi zarzut odpowiada faktami dowodzącymi żywego udziału polskich postów w licznych specjalnych kwestyach, a zarazem powołując się na trudności znalezienia specjalistów do wszystkiego w niezliczonym gronie kilkunastu postów, którzy zresztą nie mają — jak wielu postów niemieckich — praktyki spraw, skoro od wszelkich urzędów są Polacy wykluczeni. Na trzecią wreszcie radę wybornie odpowiada dziś Dziennik w sposób, który nie tylko do stosunków wielkopolskich da się zastosować. Piszę on:

„Panowie powstajecie na uczucia i wyobraźnię, a każećce radzić się rozumem samym. Rada ta albo nie ma znaczenia, albo też jest wprost zabójczą.

„W sejmie nikt się przecież bez zastanowienia i należytej rozważki nie porywa, choćby wśród najbardziej podrażnionego i obrażonego uczucia. Zmuszają już do tego formy parlamentarne. Jeżeli zaś zarzut wasz i rada wasza w co innego godzi, jeżeli właściciel powieździeście chęć, że postowie nasi nie mają patrzeć tego, co uczucia

obraża i co po doznanych pogwałceniach uczuć w wyobraźni jeszcze gorszych dziejów w przyszłości obawiać się każe, jeżeli to wszystko za nie wazy, z tem się odywać nie radzicie, a zalecaćce patrzeć na narodowe krzywdy i ponieważ się spokojem i milczeniem obcego, natenczas źle i zabójczą radzicie.

„Jakże w walce, w której właśnie uczucia narodowe wystawione są na razy, szychy, rany i pogwałcenie — jakże w takiej walce nie czuć, uczuć nie bronić, z uczuciami i z uczuciami się nie odywać — jakże nie widzieć i nie wyobrażać sobie najsmutniejszej przyszłości?

„Ktoby w takiej walce posiadł za waszą radą i za waszym wyrażoną a przechytzonym rozumem, ten zastąpiłby i zaprzębił to, czego bronili i na co rozum wysłał, ten wnet nie miałby czego bronić i sam własne zastępy przeprowadzałby — o głupi, bo krótkowidzący — do przeciwnego sobie obozu.

„Krytykujcie w szczegółach, przypominajcie, co potrzeba, wskazujcie na niedostatk i zachęcajcie do naprawy, do energii i wytrwałości, ale zasadnicze programy przedstawiajcie „pod przewodnią opieką rozumu”, lepszego od tego, z którego próbka co tylko rozprawić nam się wypadło!”

Z Austro-Węgier.

Deputowany do Rady państwa Baernreither, wniosł na ostatniej sesyi projekt ustawy, w sprawie zaprowadzenia kas pomocniczych dla robotników. Kasy te, według intencji wnioskodawcy, służyć mają do wspierania robotników pozabawionych pracy, jak również w wspomaganie wdów i sierot po robotnikach. Ustawa ta, według wniosku uczynionego przy pierwszym czytaniu przez dr. Mengera, ma być rozszerzona także na drobnych przemysłowców i większą czelestał. Rząd wobec tego projektu zajął przychylnie stanowisko i uznał go za możliwy do wykonania.

W tych dniach odbyła się w ministerstwie spraw wewnętrznych konferencya, przy udziale przedstawicieli ministerstw: skarbu, handlu, tudzież sprawiedliwości, na której zastanawiano się nad pomienionym projektem, przy czem zgodzono się w zupełności na jego zasadnicze punkta. Rząd przeto na najbliższej sesyi jesiennej Rady państwa zajmie wobec tego przedmiotu należycie określone stanowisko.

Komisya parlamentarna dla projektu karnego ma załatwić się z przedłożeniem rządowemu do końca tego miesiąca. Obrady nad ustawą wykonawczą odłożone będą na jesień.

Wolne stowarzyszenie prawników katolickich, które zawiązało się w Wiedniu i przygotowało materiał obrad dla ostatniego zjazdu katolickiego, postawiło sobie obecnie za zadanie, jak utrzymują austriackie pisma klerykałne, zbadanie i ocenienie projektu ustawy karniej ze stanowiska katolickiego. W tym celu wyszyciono specjalnych sprawozdawców dla poszczególnych rozdziałów, zwłaszcza o pojedynku, obrazie, występku przeciw religijnemu przekonaniu, o krzywoprzysięstwie i fałszywym zeznaniu. Referenci mają zdać sprawę we wrześniu na walnem zgromadzeniu stowarzyszenia.

Rokowania między czeskimi a niemieckimi komitetami wyborczymi w sprawie powrotu postów niemieckich do sejmu czeskiego, toczą się obecnie głównie w staroczeskiej Politice, która usilnie stara się doprowadzić do skutku porozumienie, a przynajmniej nie chce o niecierzość być pomówiona, otwiera swoje żany dla głosów stronnictwa niemieckiego. Z polskimi i dyskusyi, jaka się na temat ten wywiązała wynika, że co do żądań Niemców, dotyczących odgraniczenia wiedeńskiemu narodowości kuryj, senatów wyższych sądów krajowych, rady szkolnej krajowej, utrzymania szkół i t. p. — możliwe są ustępstwa ze strony Czechów; jako ostateczne punctum litis, pozostaje, wedle ostatnich smażonej Plenera, wyłączność języka niemieckiego w sądach, mianowicie w okręgach niemieckich i mieszanych.

Bezrobocie w Pilźnie i okolicy ustaje z dniem każdym, a właściciele uskarżają się, że bezrobocie podtrzymuje terrorizm strejkujących, z którego to powodu uwieziono jednego z górników, jako głównego inicjatora bezrobocia. Naturalnie sąd właścicieli, jako strony interesownej, nie może w tej sprawie decydować, a rząd powołany tutaj do akcji rozjemczej, powiódz powinien więcej stanowczo i bezstronnie wobec klasy robotczej decydować.

Z Berna morskiego donoszą, iż każdej chwili spodziewają się tam wybuchu bezrobocia robotników tkackich. We wtorek odbyli oni zgromadzenie, na którym sformułowali swoje żądania, jakie przedłożył mają właścicielom fabryk. Robotnicy domagają się dziewięciogodziennej pracy i podniesienia placę o 20%. Właściciele uważają te żądania za niemożliwe do wykonania.

Węgierska Izba magnatów w załatwiła się już z przedłożeniem budżetowemu, ustawą finansową i innemi przedłożeniami. Obrady były spokojniejsze, niż się spodziewano, a dostojnicy duchowni przemawiali przy rubryce ministerstwa oświaty z wielkim umiarkowaniem.

W Izbie poselskiej zapowiedział prezydent że jutro zakończy się sesya a w sobotę otwarta będzie sesya nowa. Tegóż dnia nastąpi wybór wiceprezydenta, sekretarza i kwestora, w sobotę unkonstytuują się komisya. Zaraz potem odbędzie się wybór członków delegacyi.

Z Niemiec.

Nordd. Allg. Ztg zamieściła artykuł alarmujący na temat postawy Rosyi wobec innych państw Europy, w którym wypowiada także pewne obawy co do szans rosyjskiej konwersyi wobec niepewnej sytuacji, jaką Rosya wytworzyła w Europie. Na prasę giełdową berlińską wywarł ten artykuł bardzo deprymujące wrażenie. Zwraca ona uwagę, że Nordd. Allg. Ztg po raz pierwszy zabiera głos w sprawach finansowych Rosyi w sposób tak pesymistyczny, co za symptom ogólnego przygnębienia i niepewności politycznej uważać należy. Voss. Ztg wyraża obawy, że wypłyne to niekorzystnie w ogóle na stosunki handlowe i przemysłowe.

Rokowania między Niemcami a rzeczpospolitą szwajcarską w sprawie Wohlgenutha są zabierając coraz ostrzejszy charakter. Stanow-

czość, z jaką występują Niemcy ze swemi żądaniami, natrafia na równie stanowczą odmowną odpowiedź ze strony Szwajcaryi. Obecnie chwytają się Niemcy pogroźką, chcą niemi wymusić dla siebie uległość. I tak poseł niemiecki Bülow udzielił naczelnikowi departamentu spraw zagranicznych, radcy związkowemu Drozowi, depeszę z Berlina, w której rząd niemiecki wyraża ubolewanie z powodu, iż w sprawie Wohlgenutha nie przyszło dotąd do porozumienia.

Według Berl. Tagbl. przesłał rząd niemiecki Szwajcaryi notę, w której zawiada jej z zerwanie stosunków dyplomatycznych i podjęcie represaliów, jakie za stosowne uznaje. Onegdajsze jednak urzędowe dzienniki berlińskie prostują to doniesienie w tym kierunku, że rząd niemiecki zerwał jedynie dalsze rokowania w sprawie Wohlgenutha, lecz że wieści o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Szwajcaryą są przedwczesne i przesadne. Również zbijać wiadomość o podjęciu represaliów. Natomiast Boersensy podaje wiadomość, dotąd nie sprawdzoną, że postowie austriacki włoski mieli również wręczyć reprezentacyi rządu szwajcarskiego noty, w których, podobnie jak w nocie niemieckiej, wyrażono ubolewanie z powodu zachowania się Szwajcaryi wobec Niemiec.

Osobna komisya śledcza zajęła się zbadaniem skarg górników niemieckich, a głównym jej zadaniem będzie dostarczenie materiału do ułożenia wytycznych punktów dla ustawodawczej akcyi, mającej na celu uregulowanie stosunku klasy robotników górniczych do właścicieli kopalń.

W ogóle coraz częściej podnoszą się w Niemczech głosy, aby państwo, jako takie, ścisiej kontrola otoczyć kopalnie; proponowano u państwa owienie kopalń a ostatnia Post zamieszcza projekt Frankenberga, aby celem ochrony się przed przyszłymi strejkami, unormować stosunki między właścicielami a robotnikami w ten sposób, iżby pierwsi z nich (tylko 4% mieli dochodu ze swych kopalń).

Co do pobytu szacha perskiego w Berlinie donosi prasa urzędowa berlińska, że odwiedzin te pozabawione są cech politycznej a Niemcy pragną jedynie zapewnić poddanym swoim gościnę w Persyi; zresztą Niemcy nie myślą wręcać się do spraw Persyi, lubo wiedzą, że Rosya dąży do wyrobienia sobie z wierzchnictwa nad Persyą tak, jak to uczyniła z Bukharą.

We środę z rana odjechał szach z Berlina i udaje się bezpośrednio na wystawę do Cassel, skąd jedzie do Essen, celem zwiedzenia fabryki Kruppa, a stąd uda się perski władca do Belgii, mianowicie do Brukselli. W początkach lipca spodziewają się go w Londynie, gdzie wspaniale ma być podejmowany i weźmie udział w wielkich manowrach floty angielskiej.

Wczoraj odbył się małe plenarne posiedzenie konferencyi samońskiej. Wiadomości o pracach tej konferencyi przychły od niejakiemu czasu, z czego wnosić należy, że rokowania pomiędzy delegatami trzech interesowanych państw nie idą tak gładko, jak to zapowiadały początkowo urzędowe organa berlińskie. Ameryka mianowicie stawia, jak się zdaje, dość ostre warunki i podobno nie chce zgodzić się na żądane przez Niemcy wynagrodzenie za kłeskę zadaną im przez Kleina na Apii. Z tego też podobno powodu wzbrania się dotąd amerykański minister spraw zagranicznych Blaine podpisać propozycyi samońskiej konferencyi. O tem, aby konferencya miała się niebawem ukończyć, głucho zupełnie w prasie berlińskiej, podczas gdy początkowo pisano, iż potrwa najdalej do Zielonych Świątek.

Zwycięstwo liberalów w Belgii.

Pomimo jak największego wysiłku agitacyjnego ze strony klerykałów, kandydat zjednoczonych stronnictw liberalnych, znakomity adwokat Janson (a nie Johnson, jak mylnie wydrukowano we wczorajszym telegramie naszego pisma) odniósł świetne zwycięstwo nad swym przeciwnikiem de Beckerem, uzyskał bowiem mandat poselski od wyborców brukselskich większością dwu tysięcy głosów. Obwieszczenie tego rezultatu wyborów wywołało niezmierną radość wśród ludności stołecznej i dało powód do szumnych owacyj dla bohatera dnia. Młodzież odprężyła konie od powozu Jansona i sama zawiozła go do lokelu ligi doktrynerskiej, gdzie przywódcy obracy liberalnych zamienili między sobą mowy, chwaleń nienawisną i potępieniem dla obecnego rządu. Porażka gabinetu jest tem więcej dlań dotkliwa, że Beernaert miał nawną śmiałością odwołać się po rewelacyach hennegawskich do wyroku wyborców brukselskich. Darsznie prasa klerykałna usiłuje osłabić znaczenie wyborczego zwycięstwa opozycyi, korespondent Neue fr. Presse zapewnia, że kto widział Brukselę w ubiegły wtorek, z pewnością musiał nabrać przekonania, że opinia publiczna oczekuje obalenia gabinetu Beernaerta, rozwiązania parlamentu i rozpisania nowych wyborów.

Chwila jest dla stronnictwa liberalnego niezmiernie ważna. Jeżeli dwie główne frakcyje opozycyi potrafią chwilę tę wyzyskać, zwycięstwo Jansona może stać się pierwszym krokiem do obalenia klerykałnych rządów w Belgii. Z przyjemnością zaznaczyć wypada, że postępową i umiarkowaną frakcyja liberalna zamierzają działać od ręki w rękę, a Janson miał już konferencyę z Frere Orbanem celem porozumienia się co do dalszych kroków opozycyjnych.

Nadmienić także wypada, iż klasy robotcze popierać będą liberalów w ich walce parlamentarnej, gdyż pracująca ludność Belgii gorąco pragnie, aby kraj raz już uwolnił się od nienawistnego systemu konserwatywno-klerykałnego.

Z Belgradu.

Ostatnie telegramy belgradzkie donoszą, iż na podstawie uchwały trybunału sądowego pierwszej instancyi wypuszczono Garaszanina na wolną stopę. Prokuratora wytoczył mu jednakże na podstawie materiału zebranego w toku śledztwa, proces sądowy, prawdopodobnie o naruszenie porządku publicznego za pomocą podburzania tłumów. Atoli sprawa Garaszanina schodzi na drugi plan wobec programu stronnictwa liberalnego w Belgradzie. Program ten, który streszczamy w osobnym artykule, ma nie-

zmierną doniosłość polityczną, jako uroczysty wyraz zwrotu, dokonanego w ostatnich stosunkach serbskich. Rosofilskie stronnictwo liberalne wysuwa na pierwszy plan narodowe aspiracye wielko-serbskie i ekonomiczne niezależności Serbii.

Pierwsza zasada, jakkolwiek zasługująca na sympatye z narodowego stanowiska serbskiego, może jednak posłużyć za znakomite narzędzie w rękach intrygi rosyjskiej; druga zaś, ekonomiczna niezależność Serbii, zwraca się przeciwko cudzoziemcom i cudzoziomskim przedsiębiorstwom, i znalazła już częściowe urzeczywistnienie w upaństwowieniu kolei serbskich. Znosi się także na to, że Serbia wypowie w stosownym terminie wszystkie traktaty handlowe, prawdopodobnie w celu zawarcia nowych w duchu przychylnym dla Rosyi. Co do upaństwowienia kolei, przybył do Belgradu pełnomocnik francuskiego towarzystwa kolejowego Monchicourt celem porozumienia się z rządem serbskim. Równocześnie poseł francuski Patrio o niotrzymał polecenie od francuskiego ministra spraw zagranicznych Spullera, aby popierał wedle możliwości Monchicourta, ale nie robił z tego sprawy dyplomatycznej. Podobno Spuller wydał to rozporządzenie, sprzeczne z pierwotnym swym zamiarem, na życzenie rządu rosyjskiego.

Obiega niezbyt wiarygodna pogłoska, że z okazji bliskiego jubileuszu bitwy na Kosowym polu, Turcy odstąpi Serbii wylaję kosowski. Pogłoska ta bądź co bądź przyczyni się do podniesienia aspiracyj wielko-serbskich.

Zapewniają z urzędowego źródła serbskiego, że doniesienie dzienników francuskich, jakoby król Milan z powodu ostatnich wypadków w Serbii wystrawował naganę do regencyi serbskiej, jest wręcz zmyślonem.

Kronika.

Kraków, 14 czerwca.

Konfiskaty. Wczorajszy numer Nowej Reformy skonfiskowała prokuratura za artykuł w sprawie przedwyborczego zgromadzenia, odbytego onegdaj w Krakowie.

Prokuratorya lwowska skonfiskowała wydaną we Lwowie staraniem Stowarzyszenia imienia Stanisława Staszycza broszurę p. t. „Moskwa wobec Unii i Polski”.

Grono pań, popierających krak. Tow. oświaty ludowej, zawiązało się już w naszym mieście. Pomimo tropikalnego upału przybyło na pierwsze zebranie około 40 pań z miasta i okolicy, kilka zaś pań przestało wydziałowi Towarzystwa bardzo serdeczne listy z oświadczeniem, iż przystępują chętnie do grona.

Zgromadzone panie powitał piękna przemową prezes Towarzystwa ks. dr. Józef Pelczar, posem docent uniw. dr. Juliusz Leo przedstawił celei dotychczasowej działalności Towarzystwa, oraz wyłuszczył zasady organizacyi i środka działania zawiązującego się grona.

Są one następujące: Grono pań zawiązało się przy Towarzystwie oświaty, a więc wszystkie panie wpisują się równocześnie na członków Towarzystwa. Głównym celem grona jest popieranie moralne i materialne działalności wydziału przez poskykiwanie jak najszerszym kół społecnych dla celów Towarzystwa, zjednywanie członków, zbieranie jednorazowych darów i zapisów, udzielanie pomocy przy urządzaniu różnych us doobd Towarzystwa obohdów i zabaw, opiekowanie się pobliskimi chrytelami i wypożyczalniami, zachęcanie do zakładania nowych czyteln, zakupno i rozszerzenie politecznych, przez wydział poleonych dzieł ludowych itd. Celem skutocznegojszego działania uchwalono po dłuższej dyskusyi, w której panie i zwolnijęce agromadzenie panowie udział wzięli, wybrał stały komitet grona, złożony z 30 pań, z którymi wydział przez jednego ze swych członków porozumiewać się będzie. O składzie komitetu doniesiemy później po jego unkonstytuowaniu.

Panie, pragnące przystąpić do grona, mogą zapisać się na członków Towarzystwa w księgi nr. Gebethnera albo w sklepie p. Rudnitkiego (linia A-B), gdzie delegaci Towarzystwa upoważnieni są do przyjmowania wkładek. — Najniższa wkładka członka wynosi 1 złr. na rok. Zgromadzone panie przystąpiły gremialnie do Towarzystwa i złożyły na ten cel przeszło 70 złr.

Ministerstwo wojny zatwierdziło plany na budowę arsenału na gruntach za rogatką rakowiacką, przedłożone przez dyrektora inżynierii wojskowej. Roboty przygotowawcze do budowy rozpoczyna się w ciągu dni 8, kosztorys na budowę, która ma trwać do 1891 roku, wynosi przeszło 600.000 złr. W ten sposób stanie się sadość życzeniu, aby osadę zakładów fabrycznych dla celów wojskowych była u nas w kraju, gdyż dawad one mogą pewny i stały zarobek bardzo znacznej liczbie robotników i rękodzielników w czasie pokoju.

Zebrańie członków Rady nadzorszej Towarzystwa ochrony Tatr odbędzie się jutro o godzinie 3 1/2 po południu w mieszkaniu prezesa ks. Eustachego Sanguszki.

Akt zakupna dóbr Zakopane na rzecz Władysława hr. Zamojskiego wczoraj stał się prawomocnym, a dziś adwokat dr. Retinger złożył całą kwotę, za którą dobra nabyte zostały.

Warszawskie Towarzystwo muzyczne w usnaniu wielkich zasług Oskara Kolberga, położonych dla kraju i sztuki na niwie etnografii, muzyki i zbierania pieśni ludowych, uchwała z dnia 5 czerwca b. r. zamianowało sędziwego uczonego jubilatę swoim członkiem honorowym.

Wystawa robót w szkole zręczności (słójdów) otwarta zostanie od jutra t. j. od soboty w Collegium juridicum i trwać będzie przez dni dziesięć od godziny 10 rano do 3 po południu. Wstęp bezpłatny.

Nawalnicye połączone z uderzeniem piorunów mieliśmy wczoraj między 8 a 9 wieczorem. Piorun uderzył na Rynek główny w pobliżu wlezy ratuszowej i pozostał w sobie ślad w formie dołka w ziemi. Zapewniają, iż na trzecim piętrze domu zwanego „pod jaguściem”, obok pałacu „pod baranami”, od pioruna zniszczone zostały firanki o knaach.

Piorun uderzył także na omentarzu krakowakim i uszkodził kilka grobowców.

Magistrat wystosował odezwę do polityi w Krakowie o zaopiekowanie się placem swanym „La-

ALBUM GROTGERA LITUANIA

już wyszła i jest do przesyłki gotowa po 5 złr. bez teki. Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności. Pozwalam sobie tylko małe sprostowanie:

ZAKOPANE.

Stacja klimatyczna u podnóża Tatr, 820 metrów nad poziomem morza. Miejsce letniego pobytu. Uzdrojowisko w chorobach płuc, nerwowych, narządu trawienia. Bólem dla osób wycieńczonych, dotkniętych krzywicą, niedokrewnością i t. p.

Pomocnik handlowy

obznajomiony w handlach galanteryjnych, papieru i norym., posiadający cenną wiadomość i polecenia, żyjący sobie zmieniając dotychczasową posadę od 1 lipca.

Nauczyciel

żyjący sobie przyjął obowiązek do jednego lub dwóch elohopów przez czas wakacyjny.

Jako komptorzysta

młody, energiczny mężczyzna, w wieku lat 20, biegły w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie i posiadający tylko dobre polecenia, znajduje stałe miejsce w interesie maszyn do szycia pod firmą A. Wanasky w Biadym.

Potrzebny jest nauczyciel

któryby do 1 września b. r. przygotował ucznia do miana egzaminu wstępnego do VII klasy gimnazjalnej, szczególnie z łaciny i matematyki.

L. 4.061

Konkurs.

W celu obsadzenia opróżnionej posady budowniczego miejskiego z placą 800 złr. rocznie rozpisuje Magistrat miasta Rzeszowa konkurs.

Młody człowiek

w sile wieku, z dobrej rodziny, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnienia, biegły w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie, również w rysunkach — może się wykazać celnymi świadectwami. Obecnie zajmuje stanowisko jako nadzorca przy większym interesie do dnia 15 lipca b. r.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI Handel papieru, skład obić i introligatornia w Krakowie

polecają rozmaite gatunki papierów, przyborów szkolnych i kancelaryjnych. Papier listowy ozdobny i gładki i oryginalny francuski i angielski w kasetach i paczkach. Papier rysunkowy w rolach biały i tonowy na metry.

Wielki wybór albumów na fotografie

Regestra gospodarcze i księgi handlowe oraz wykonywane ozdobne adresy, dyplomy, albumy i te czki. Bilety wizytowe litografowane i drukowane.

Uzyskawszy patent c. k. Ministerstwa handlu i przemysłu z dnia 5 marca 1889 r. na kraczki betonowe własnego pomysłu, odznaczone medalem srebrnym rządowym na wystawie w Krakowie, służące do budowy studzien i rezerwarów, mam zaszczyt donieść niniejszem, iż takowe i nadal sprzedaję po cenach cennikowych.

Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania jednego stypendium w rocznej kwocie osmiuset (800) złr. w. a. z fundacji stypendyjnej s. p. Maksymiliana i Franciszka Ksawerego Siemianowich dla młodzieży polskiej oddającej się sztuce malarstwa i miedziorytnictwa ogłasza się niniejszem konkurs.

Magazyn Au Bon Marché

Magazyn Au Bon Marché Filipa Eile w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6. Maryocelskie Krople żołądkowe.

Konkurs.

W celu obsadzenia opróżnionej posady budowniczego miejskiego z placą 800 złr. rocznie rozpisuje Magistrat miasta Rzeszowa konkurs.

Młody człowiek

w sile wieku, z dobrej rodziny, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnienia, biegły w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie, również w rysunkach — może się wykazać celnymi świadectwami.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Willa parterowa

z placem frontowym pod budowę, przy ulicy Smoleńsk za Rudawą, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Subjekt handlowy

dobrej kondyty, dobrze polecony, obeznany z robotami piwnicznymi przy winie, kompetować może o posadę w handlu win Jana Bauma w Bochni.

Dwa mieszkania

na I i II piętrze, w Szarej kamienicy, każde złożone z 3 stancji i kuchni, każdego czasu po znionych cenach do wynajęcia.

Zuckmantel

na Szlaku austriackim Zakład wodolecznicy i Sanatorium pod dyrekcją Dra SCHWEINBURG

Ludwik Halski

handel żelazny Kraków, Sukenicka, L. 21, 22, poleca

Albumy

wyroby z brązu i skóry, majoliki, portmonetki i przybory do podróży

Magazyn Au Bon Marché

Magazyn Au Bon Marché Filipa Eile w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

Konkurs.

W celu obsadzenia opróżnionej posady budowniczego miejskiego z placą 800 złr. rocznie rozpisuje Magistrat miasta Rzeszowa konkurs.

Młody człowiek

w sile wieku, z dobrej rodziny, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnienia, biegły w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie, również w rysunkach — może się wykazać celnymi świadectwami.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

Fabryka chemiczno-kosmetyczna Edwarda Kjernika

w Krakowie, Rynek główny, L. 20, ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że uwzględniając rozliczne potrzeby i wymagania stałych odbiorców, zapatrzona została na sezon letni we wszelkie artykuły chemiczno-kosmetyczne i wytworne perfumery

Wyroby tkackie Andrychowskie

w jakości i gęście nie ustępujące zagranicznym, a w cenie znacznie niższe, mianowicie: Etaminy, Zofry, kordonkowe, Zofry zwykłe, Płócienka na suknie damskie i fartuszek, Dryle szare i kolorowe na ubrania męskie i stopy do okien, Dymki, Płótna bawełniane poleca w wielkim wyborze

NAJNOWSZE PAPIERY LOSOWE!

Z powodu mającego się odbyć w dniu 15 czerwca ciągnięcia nowo wydanych Jó Szlv-Losów (Stow. „Dobrego Serca“).

Wszystkie losy mają wartość 1000 złr. Ciągnięcie losów nastąpi w dniu 15 czerwca 1889 r. w Krakowie, w lokalu Stow. „Dobrego Serca“.

Konkurs.

Niniejszem rozpisuje się na posadę Lekarza miejskiego z roczną placą 250 złr. w mieście Rzeszowie, z góry płatną, prawem oglądania bydła i t. p.

Uczeń

z IV klasy gimnazjalnej lub realnej, znajdzie umieszczenie jako praktykant w handlu pod firmą Andrzej Schultz w Krakowie, Rynek, 32.

Bizuterie

francuskie dla pań i panów: broszki, bransolety, szpilki, spinki, lancuski do zegarków poleca po bardzo tanich cenach

Uczeń

z VI klasy gimn., z dobrego domu, znajdzie natchmiaszt lub, od 1 lipca miejsce w aptece „pod Koroną“ w Krakowie.

APTEKARZA RYSZARDA BRANDTA

od 10 lat zastępowane i polecane przez profesorów, praktykujących lekarzy i publiczność jako tani, przyjemny, pewny i nieszkodliwy środek domowy i leczniczy.

Wyroby tkackie Andrychowskie

w jakości i gęście nie ustępujące zagranicznym, a w cenie znacznie niższe, mianowicie: Etaminy, Zofry, kordonkowe, Zofry zwykłe, Płócienka na suknie damskie i fartuszek, Dryle szare i kolorowe na ubrania męskie i stopy do okien, Dymki, Płótna bawełniane poleca w wielkim wyborze

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

Mieszkanie na parterze

składające się z 5 pokoi, przedpokojem i kuchnią, przy ulicy św. Marka, każdej chwili do wynajęcia.

Praktykant

z ukończoną II klasą gimn., z dobrego domu, dobrze wychowany, znajdzie umieszczenie w cukierni i handlu win Jana Bauma w Bochni.

Handel korzenny

i wyszynk trunków, przy ludnej ulicy w Krakowie, z wolnej ręki zaraz do sprzedania.

Wydawnictwo

Wydawnictwo to spowodowało napisać na moją osobę, oraz mój interes. Tu jednak teje jest tego rodzaju, że odpowiadając na takową uwagą są zbliżeniu mej godności.

